Seruus
non po-
tebit obli-
gari fidei-
ussendo.

¶ Et hoc glos.

infra cod. s. proximo. & in d.l. obliga- f Accedere. Sit tamen exactio tan-
tionum sere.) nouum interuenientur, nūm semel de eo, ut si. de reg. iur. l. bo-
scilicet stipulatio personalis & facit ad na fides
hoc suprā quid. mo. l. etiam int. 3. i. g Quia cōsensu. scilicet solo sed quia
& si. de re in tice. l. iiiij. s. si ex con- sunt h.e? Respon enuntiantur suprā
cētione & s. sed de obli. ex con-
& si pignora. seculi. Item, in
A' D' I' T' E' quibusdam ex
Et not. & caus maleficio, venu-
in quidam olim do cōsensu etiā
ex verbis ex- tollantur ipso
pressis insin- iure, vt iniuria-
bat tacita con- rum, item suris,
fatura nouatio- & similes: vt ff.
nis, hodie non de pact. l. si tibi
corrigatur: quia decem. s. que-
in illis sit noua- dām actiones.
tio saltem ope alii. & nō ipso iu-
exceptionis. An re colluntur cō-
gelut. sensu. s. pacto de
R.A. Nouatio sit. non petendo, sed
Tertia species per exceptionē: vt si. de pact.
nouationis, cū l. si. vnu. s. pa-
sola obligatio- &ctus. Accurs.
nis forma mu-
tatur. l.v. de No-
uat. Secundam
prætermisit, vel
potius sub Aqui-
lana tacite stipulazione com-
plexus est, cum
re, aut consensu
contracta obli-
gatio, verborū
obligationē mu-
tuatur l. j. & ij.
se edend.
e a Quod autē.
Facit ss. de no-
ua. l. quoties.
e b Cum noua-
di. Expressē, vel
recitē.

* dñe. e c Quādo no-
da, quis uandi. scilicet,
subdicit tacite.
eadem * d Introduce-
reba. Et alii in
aliis: & quia for-
tē aliquid noui
in obligatione
erat adiectum: vt suprā cod. s. vers. sed
si eadem.

e e Constitutio. vt C. de nouatio. l. fin.
Accursius.
N.A. ! Nostra constitutio. Iustiniani lege,
nouatio expressam requirit cōuentio-
nem: alioquin veteri obligationi noua
superuenit. l. vlt. C. de nouat.

adiciatur, aut re- vationem prioris
trahatur. Quod au obligationis con-
tem diximus, nū uenerunt: alioqui
cōditio aduciatur, & manere pristinā
nouationē fieri: sic obligationem, &
intelligi oportet, secundam ei acce-
ve ita dicamus fa- dere, vt maneat
cta nouationem, si ex vtraque causa
conditio extiterit: obligatio, secun-
dum nostræ con-
trit, durat prior o- stitutionis definiti-
bligatio. Sed cūm tionem, quam li-
hoc quidem inter cet ex ipsius le-
veteres constabat, & tunc fieri nouatio-
nē, cūm nouandi b
animo in secundam
obligationē icum
suerat: per hoc au-
tem dubium erat,
quando nouandi c
animo videretur
hoc fieri, & qual-
dam de hoc præ-
sumptiones alij in
aliis casibus intro-
ducebāt: ideo no
voluntate & dissol-
stra processit con-
stitutio e t, quia a-
pertissimè defini-
uit: tūc solūm no-
uationē [* prioris
obligationis] fieri,
haberet centum
quoties hoc ipsum
expressum fuit, &
quod propter no-

¶ C. i. 1. 2. q. i
con. 1. 2. & contrac-
tum. Ita in cō-
sensu. & nō cōnta-
ctu. dicitur. Acet.

¶ Hoc amplius, eg
obligationes, quia
sumptiones alij in
consensu & cōtra-
huntur, contraria
ducebāt: ideo no
voluntate & dissol-
stra processit con-
stitutio e t, quia a-
pertissimè defini-
uit: tūc solūm no-
uationē [* prioris
obligationis] fieri,
haberet centum
quoties hoc ipsum
expressum fuit, &
quod propter no-

denda venditione viriusque consensus
requiriatur.

* h Neque pretio soluto. Sed quid si
parte pretij soluat? Resp. nō est res in-
tegra, & ideo nō receditur nudo cōsen-
su, sed ita demum, si hinc iude facta sit
retro traditio: vt C. quādo lic. ab empt.
disce. l. j. & ff. de pact. l. ab empt. & est
ratio

¶ Contraria vo- N.A.
luntate. Quibus
quidque inodis
contractum est;
re integra, con-
trariis inodis
dissoluuntur l. v.
ff. de reg. iur. l.
80. de solutio.

! Re nondū se- N.A.
cuta. Emptio &
venditio contrar-
ia, siue perfec-
ta dicitur nū-
da cōventiones
& tantisper di-
citur esse inte-
gra l. viij de pe-
ricul. & cōmod.
l. ij. de rescind.
vendit. Impletæ
autem dicitur,
vbi vel pretium
datum, vel res
tradita est l. iiiij.
C. de act. empt.
Itaq; in rescin-
denda venditione viriusque consensus

ratio utrobique: quia nihil est tam solut. l. ob-signatione. & etiam ipso in-
conueniens naturali æquitati, quam re: vt s. depo i. l. j. s. si pecunia. in fin.
codem genere quodque dissoluti, quo s. Item, per interium speciei: vt s. de
ligatum est: vt de reg. iur. l. nihil. verb. oblig. l. si ex legati tenui, malefici-
a dictum est. supra cod. s. Et not. in o. sun, mors non procedet, vt per
s. huius tit. xij.

et se modos per tradito, placuerit condicione & lo-
quos tollitur inter eos, vt discen- catione, & in om-
obligatio. a ci- deretur ab ea em- nibus contractibus,
tulis, quam na- ptione & vediu- qui ex consensu de-
turalis ipso iu- ne: inuicem libe- scendunt: sicut iam
re, vt null. e m. deant reliquias. rantur. Idem est in dictum est.
Per solutionem: s. l. de vi priua. l. penult. Item, nudo
vt supra cod. in princ. Item, per ac- consensu quandoque: vt in hoc s. Item
ceptilationem: vt supra cod. s. item per nudo pacto, vt in maleficis. Sed &
acceptilationem. Item, per noua- alii modo tollitur non utique. sci-
nem voluntariam: vt supra cod. s. p. t- lice, civilis & naturalis, sed interdum
terea. & supra prox. s. Item, per nouationem necessariam, vt per sen- civili tanquam, de remanet naturalis, vt
tationem & contestationem litis, vt si aliis per sen- tiationem: vt s. de condit. indeb.
meo nomine subeat pro me iudicium l. Julianus. Item, remanet civilis, & tol-
animouandi & liberandi me: vt s. litur naturalis, vt per pactum, & chi-
de nouat. l. delegare. j. s. j. & l. Julian. rographi re iudicationem, & iurandum:
Item, per compensationem: vt infra vt s. de solus. l. Stichum. s. naturalis.
de act. s. pen. & s. in bona fidei. Item, ipsa etiun ciuitatis sic eliditur, vt non
per delegationem: vt s. de noua. l. de habeat vigorem: vt infra de except. s.
legare. j. resp. Item, per confusionem præterea. Item, sunt & alij modi, qui-
debiti: vt s. de fidei iussor. l. si debitori bus tollitur obligatio per exceptio-
creditor. Item, per oblationem, con- nem: quos habemus infra de except.
signationem, & depositionem: vt C. de per totum. Accurs.

Institutionum Imperialium Libri
tertii Finis.

pter delictum. Magna (inquit) Imperator inter vicumq; similitudo est, nam ut contractus quatuor sunt species, sic iude delicti quatuor videlicet species et periuntur: sed in eo differunt inter se,

quod h[ab]it quo^{rum} delicti species continentur una specie ^{inclusa} absunt: atiam quatuor species videlicet nimirum Re. atque illud esse videtur, quod obscurissime Dominus ^{putat} Cuiusque Imperator exponere voluit. Cor. Vib.

^a Ex contractu. vi. s. de oblig. ex contractu, usq; ad tit. de obligat. ex quasi contractu.

^b Quasi ex contractu. vi. s. de oblig. quz ex quasi contractu. Accur.

Ex maleficio. Causa tibi: quia

licet hic promittat dicere de omnibus his, non tamen dicet in hoc titulo de iis que sunt ex quasi maleficio. Sed dicit s. de obli. ex quasi malefici. Nec enim de omnibus que ex maleficio, sed de solo furio agitur in hoc tit. sicut & alias rubrica est generalior, quam sit text. ut si si certius petat & de con. cer. & C. de rebus credi. & iure iur. Nam non dicit ibi de rebus credi. sed in sequentibus titulis post illum.

Not. quid non est inconveniens, quod rubrica sit aliquando generalior textu, de quo dic, ve dictum est supra in rubrica proemij. Angelus.

^d Sed illx. s. quz sunt ex contractu: non autem repetit eas, quae sunt ex quasi contractu.

^e Dividuntur. s. res verbis, literis, & consensu: vi supra de oblig. s. fin.

^f Hx. s. quz sunt ex maleficio, vel quasi.

^g Inuria. Sed nonne sit: res verbis, & conuicio: vt ff. de iniur. s. iniuria. Item, literis insam: vt ff. de iniur. l. lex. Cornelius. quis librum. & j. de iniur. s. j. Sed certe & tunc ex maleficio sit, & sic re sit: quia

Nn

Continuatio est facilis & aperta ex ipso textu, sed dimisus hic liber ab Imperatore non sicut cōmodè videatur: quū p[ro]fessum ei magna pars ad obligationū tractauit pertinet. Sic tamen & Theophilo distinctus est. Qui d[omi]n[u]m testatur se viduisse librum antiquū. in quo lib. 3. incipiebat à tit. de obligatio. liber vero ab actionib[us]. N.A. Delicta priuata, sunt crimina publica. Delictorum nominis: ne priuata contrahitur obligatio, ex qua

forensis nascitur actio. Criminum nomine publica iudicia constituta sunt, sive accusationes cuius de populo permisae. l. i. ff. de incend. naufrag. l. i. in fine ff. de verb. sig.

Vm s[ic]. Totus iste titul. in novem partes dividitur. Primo, continuit istum librum ad librum precedentem. Secundò, ponit definitiō rem, allusionem, & divisionem surti: ibi, Furium est contractio. Tertiò, ponit duo genera furtorum, corū p[ro]p[ri]am annexendo: ibi, Manifestum est Quartò, in quibus rebus fiat furium, & quando fur excusat[ur], ibi, furtum autem fit. Quintò, quando quis præstat opem: ibi, Interdum furtii. Sextò, quando illi, qui sunt in potestate aletius, domino vel patri surantur: ibi, Mi qui. Septimò, cui competit actio furti: ibi, furti autem actio. Octauò, an impubes committens furtum teneatur: ibi, In summa Vl[er]imò, ponit, quz sit vera poena furti manifesti.

Cognoui quemadmodū iucclile vinculum iniicceret obligationis propriet contractū, aut quasi contractū. nunc aucto ex te intelligere, quemadmodū idem vinculum iniiccat pro-

maleficiorum si ex eis vel licet. & sic furtum non licet sed est non propter habet locum, quod hic dicitur. Act. 1. furtum, &c. C A S U S. Demittitur iuxta qui faciem. sed certe licet non prius recipi exemplum. combinatur tamen capitulo, secundum iuxtam volunt exponere. Tamen in genere auctoritate furtorum subiaceat. Alius casus est: ut cum autem pos-

ris ipsius, aut usus eius, aut clarissimis. Veri- res contabili ex gentilium sa- tum, quod es- se regum Syri. ipsius manus caput se habet nec et in facie con- portis. Commo- da: iibi meum equum, ut conficeret ludamus cor secuti quicunq; furtum, facit usus. Non uerum tibi colono furtum mei, tu in causa causa possi- sitionis pro domino possideras capi- tiumque venditum. furtum factis pos- sitionis: ut apud Gallium lib. xij. cap. xviii. Corn. Vbi!

¶ a. Si. cum sit contrahatio, &c. Si furtum extra de ced. a. dudum iij. circ. princip. in versi. retinente. & ibi gl. furtum. I. ex exigatur in furto, & sine ea non sit furtum: licet voluntas, vel alia verba, vel scriptura intervenient vi si. eodem. I. si quis uxori s. & quis ehi- nua & iustificando in princ. & l. s. sole. Quandoque tamen sine contrac- tione, ut in charia rei ut fidei de furi. I. qui rebular. S. fine & l. si quis uxori. s. si quis ehi. Sed certe ibi con- trahatio intercessit, cum generaliter conuictiōnē recipiat. licet non fuerit ibi amotio. Actus.

B A. ¶ Contrafatio. Furtum enim non est nisi rei mobilis. I. & de dictis pign. Non sit nisi possidenti. I. & scutola. s. si quis rebular. Repudiat et ve- terum sententia, de fendi & faci furto. s. & supra de usus.

A D D I T I O. Antonius Augustinus lib. xxxvii. 4. c. 4. legit ex Pandecte. Flor. contrafatio rei fraudulosa &c. quam scripturam v. res codex Germani Col- legionis iurisconsulti doctissimi con- fessa.

¶ a. Augustinus. Hec ideo dicit, quia si tradidit furtum, non sit furtum: ut si. tamen. si tamen. I. & si credet lo- min. si furtum, non furtum, & non facit. In duobus tamen cen- sibus. si furtum fecit, tamen sine fera- de furtandi: ut in eo qui faciem pecc- ate furtipuit. Nisi tamen facci nomine

fuerit furtum, t. d. pecuniam vel & c. d. qui faciem. sed certe licet non prius recipi exemplum. combinatur tamen capitulo, secundum iuxtam volunt exponere. Tamen in genere auctoritate furtorum subiaceat. Alius casus est: ut

¶ de vidi. cen. d. l. pen. 3. sed si tunc. in globo. fin. item, sub- audi ad definiti- ti uera, que sit in iusto domini u- na, eo volen- te, non per se comuniti uer- tam, ut si coll. placuit.

¶ e. ut si ipsius. scilicet rei, id est, prop- prietas ipsius rei.

¶ d. Rei. iacob. si mobilis. nam & im- mobilis tamen potest fieri furtum: ut tu- pera de vinc. & quod datur. nisi in re- fe, ut in e. & z. sed certe iam illa est immobilia: ut si colorem de fur. I. & ceter. Item subaudi. & oralis: nem de in- corporalibus non sit furtum: cum nec conuictio in his esse possit: ut p. de eccl. vero. do. I. ser. u. 5. incorporeis. Item, si eu. audirent qd ut in mea non ficio furtum, in eo quod ad meum, sed scens in communione. ut si eodem. I. si socius. Idem & si nullius: ut h. co- dix. I. h. ed. editaria: & ideo dixi sub- audi. aliena.

¶ Declara totam definitionem, ut pul- chre per Gaud. in tract. de malefic. in C. de furibus. syl.

¶ e. Usus. Ut habes exemplum i. ead- ini. & furtum antem sit. Sed qualiter quid applicatur hic? Responsum est: disti- matio carum quadruplicabitur. ut non plus excedatur pena, quam delictum. ut C. de pena l. sententia. in fin. & l. si quid sur. prima relata s. i. & s. i. & l. ve- rur. & t. ali. dictum erit in ipsum pro- prietatem debere estimari: quia non potest separari usus à proprietate: ut p. eodem l. qui sententia & l. si ven- didero. s. cum tamen. Prima tamen veritas est in nov. in l. secunda. Codice de furt. sagi.

A D D I T I O. Nic primam opinionem quod us. manuari q. satiuplem, & i. c. gl. in l. i. c. de furt. sag. & ibi. Cyn. & d. fin. in globo in l. qui furtum. s. de condicione. ferri & istam opinio- sequitur. Part. in d. l. qui sententia. s. eodem. Angelus.

Ca posse. Et hoc sicut ipse possessionem duplicari, cum aliquid sit praeditum etiam in possessione vii. Non possunt duo esse sicut se habent quod hoc facerit animo lucrandi, alias non est factum: ut si.

ceterum, id est i. acce.

Ch. Legi naturale id est diversa. Vnde illud, non facies sustinum, &c. Item illud, quod ubi non vivis, zilij ne feceris.

A D D I T I O N.

Ille citius tam ex i. propositum de verbis agn.

Obiectum quam in re Alcibiades conatur columnariam existimare, reprehenditur ab anno Augusti lib. iii. emenda ca. iii. Se i. quam regule sequitur, sequitur in his dispositionibus hanc opinionem quod est, quid humanae societate dissoluit, cique adiutorium, id contra ius naturae esse affirmamus nihil enim tam nature consentaneum est, quam humanae societatis conservatio.

* c. Quod i. est, quis.

* d. Auscendo.

Quis fur auscere.

* e. A Grecis.

Plato: Greci di-

cur: fur Latini,

& phoras, id est, fures & ep-

eutophores, id est, manifesti furi, s.

qui cum re deprehendimus est inde-

clinabile: nam apud Grecos ad eum

est alias dicuntur eutophores.

* Furorum autem, &c. i. i. i. v. 4.

Fur definitione divisione sequitur. Fur-

rum aliud est manifestum, aliud nec

manifestum. Manifesti tres sunt gen-
dui priores, si fur in loco deprehensus
sit alter si in loco vel latente occu-
peratur, si vbi liber antequam ei perue-
nit, quod rem defure cogitaret. Nec
minime.

tales actionis sunt quo dicitur, qui
furto coherentes, in nullo isto.

deprehensus est. Nam enim est
causa contra.

* t. consequē.
t. e. Hoc autem
divisione, est sec-

ta divisione, id est, non es-
sentialis, sed ac-
cidentalis Cor.

Vit.

* f. Species. se
c. e. casus. Ac-
cursus.

* g. Apparatus. quo fa
vientia eodem genere
g. conceptum. mi fave
g. o' leu n. tem fa
Accusus. en.

A D D I T I O N.

Quod latrem se
quuntur, id est, * diffe-

* t. significat
in ipso furto, si-
ne in ipso acte,
dum rem au-

ferret.

* h. Ab illo Per
hos videtur in-
fingi regula, per
libera personā
nihil esse
quisi, et Cou-

dice per quas
personas nobis
acqui legi pri-
ma. quod fel-
sum est: quia
magis ex dili-
ctio seu pro-
pria, quam ex
causis factis hoc
exponit. * g. de

vsi l. si quis se-
lutioni. g. finali. & f. quod via sciem-
t prohibetur. Et sunt haec eti. nisi in
casu, scilicet, cum se occulatur. illis,
qui habet. Nam licet sui visus suos
namen est fur non manifestus: ut si de-
furi. g. quis in terrigenis exterum.

* i. Deponere delinquent. Initatur

secundum Hug. ut si ultra montes perferre destinaretur: tamen si deprehendatur antea, erit fur manifestus.

Dic tamen, quod in sequestri casu, quando scilicet perculit, iam licet non dicatur manifestus fur, est

tamen fur, & furti actione teneatur: quod tamen non procederet in honesta persona, ut declarat Dec. in l. qui accusare. versi. hoc tamen limitatur. C. de edendo. Sylue-

N.A. ster.

Perculit. Manifestus fur est, qui in admittendo deprehensus est. l. 8. ii. de prescrip. verb. Admittendi autem finis non est, antequam eo perculerit, quo depolare, rem eo die delinquit. l. 3. & l. 5. de furti.

S. Nec manifestum. s. quia contrariorum eadem est disciplina, ut & de linea eccl. his qui sui vel ali. iur. sunt. s. j. & facit iste etiam ad hunc s. ss. eodem. l. ii. iii. viii. v. vii. viii. & viii.

Concepit furum, &c. Enumerat quatuor actiones, quas antiquis in usu erant. C. cepit, Ohlati, Prohibiti, Non exhibet: quas ita dilucidè explicat, ut nihil apertius dici possit. Sed cur manifestus quadruplo, nec manifestus duplo tantum puniatur, cum quem fures sint, ac fortasse hic altero im-

probior? An quod nunquam ita certum sit nec manifestum, sumere esse, ac manifestum: ideoque grauior in eum de quo non dubitatur, quam in eum de quo dubitatur: potest pura constituta est? Corn. Vibulanus.

Relatim Aretij nigris dicamus ex Gaij Insti. lib. ii. tit. viii. Conceptum furti dicit, cum re furtiva aliqui a fure datur, ut apud ipsum furem inueniri non possit. Paulus autem lib. senten. i. tit. Concepti, inquit, actione is tenerur, apud quem furtum quodcumque, & inuenientur est: Ohlati actione is tenetur, qui rem furtivam alij obtrudit, ne apud se inueniretur. Conceptus agere potest, qui se concepit, & inuenit: Ohlati

is agere potest, per nos quae res conceperat & inuenita est. Hec ille. Sed cuiusmodi furtum fuerit, quod per lance, & lictum conceptum veteres appellabant, magnus qualiter est. Horomannus suspicabatur

id suisse, quod per simulacionem religionis anicti lictio sacerdotes deprehendere solebant, cum pane & ferme lapiide conditum, & in lance ceremonie causa delatum, eis qui furi suspeciunt erat devorare iubebant. Quia de re Diocor. verba subscriptemus, "Si ḥ κλεπτή λέγχον, εις ιπθέαν τις εις

τὸ προσφερόμενον ὅρην, ὁ γὰρ κλέψας ἐκ τῆς δυνατείας καταπάντη πέμψει θύτα. Φασὶ γάρ ὅπερ καὶ οὐεψέμποντος ὁ ἀπότης τοῖς ἑδεσμοῖς, κλεπτή λέγχον γίνεται. ή γάρ διωρετη ὁ κλέψας κατετινεῖ τὴν συνεψόμενα αὐτῷ. Enim quoque λέπites deprehendit, si quis in pane conditum, offerat: fure enim manum devorare non poterit: quin etiam concordus furem coarguit: quippe decocta cum eo, detorare non poterit.

Conceptum furtum dicitur. Concipere furtum, est quodcumque deprehendere. Gellius libro sexto, capite decimo. Lance & lictio furtum quodcumque rebarunt ab homine lictio præcinctio, lanceaque ante oculos levante proper matrum familiarium aut virginum presentiam. Festus libro decimo. Plato de legibus libro primo.

Ta Testibus presensibus. * Nota. Relatim quod magis dicitur notus ille, qui presensibus testibus in delicto deprehenditur. facit Iex, heredes palam. in principio. digestis, de testibus. Angelus.

h Constituta est. scilicet, olim. Accursius.

* Nota

ser. fugiū l. mā-
cipia. Accur.
g; Innoto do-
mino. Et quādo se fūsi-
que volentis: ve
l. eo. s. vnde il-
lud Accur.

Cōrreōt. vt
non tantū rei,
sed etiam vſus
fūtiū fiat vt in-
definitiū dictū
est. Ac notetur,
q̄ potest esse cō
trectā li modus
fūtiū, cū ipsa
cōntractatio nō
fit fūrūna. l. 76.
ff. de fur. Gel. li.
7. cap. 15. & Va-
ler. Ma. l. b. c. 3.
ch Gestādi cas
sa. i. ducendi.

^{c.}
Nota, contra
illorū, qui ac-
cipiunt in cō-
modatiū equum
vſq; ad villā &
poitera ducunt
eum Bononiū:
qua fūtiū cō-
mittunt Ang.